

کمک به همه کودکان برای دنبال کردن علایق ورزشی خود

بودجه ۲۰۲۴ موانع مالی در مسیر ورزش و فعالیت های تفریحی را برطرف می کند تا اطمینان حاصل شود که همه کودکان آلبرتایی فرصت دنبال کردن علاقه ورزشی خود را خواهند داشت.

ورزش نقش مهمی در مراحل اولیه زندگی کودک دارد. ورزش عادت های سالم و مهارت های بنیادی زندگی مانند کار گروهی، رهبری و تعهد را به کودکان آموزش می دهد که آنها را برای موفقیت در زندگی آماده می کند.

در صورت تصویب بودجه ۲۰۲۴، دولت آلبرتا ۸ میلیون دلار به برنامه «هر کودکی می تواند بازی کند» اختصاص خواهد داد. این برنامه موانع را برای خانواده های آلبرتایی در سراسر استان از بین می برد و فعالیت های تفریحی و ورزشی کودکان را در دسترس تر و مقرون به صرفه تر می کند.

«فرصت های تفریحی و ورزشی باید برای همه، به خصوص کودکان و نوجوانان، در دسترس و مقرون به صرفه باشند. ورزش به عنوان بخش مهمی از رشد، کار گروهی را آموزش می دهد، باعث ایجاد اعتماد به نفس شده و سبک زندگی سالم را ترویج می کند که می توانند تا بزرگسالی هم ادامه پیدا کنند. من افتخار می کنم که دولت آلبرتا از طریق حصول اطمینان از در دسترس بودن برنامه «هر کودکی می تواند بازی کند» برای افراد نیازمند، دسترسی مقرون به صرفه به ورزش را در اختیار خانواده ها قرار می دهد.»

جوزف شو، وزیر گردشگری و ورزش

«ورزش نقش مهمی در سلامت روانی و جسمانی کودکان ایفا می کند. من بسیار خرسند هستم که این برنامه ارتباط سالم کودکان با همسالان، مدرسان و جوامع خود را ساده تر و مقرون به صرفه تر می کند.»

سرل ترتون، وزیر خدمات کودکان و خانواده

«دسترسی کودکان آلبرتا به فرصت های ورزشی و تفریحی مقرون به صرفه بسیار مهم است. من خوشحالم که بودجه ۲۰۲۴ موانع مالی خانواده های آلبرتایی را از بین می برد تا کودکان آنها بتوانند به فرصت هایی که خاطرات و عادت های سالم را می سازند دسترسی داشته باشند.»

خانواده های واجد شرایط می توانند از طریق برنامه «هر کودکی می تواند بازی کند» درخواست خود برای حمایت از ثبت نام فرزندان شان در فعالیت های ورزشی و تفریحی را به KidSport Alberta ارائه دهند. به علاوه، سازمان های غیر انتفاعی محلی و استانی می توانند برای افزایش دسترسی به برنامه های تفریحی و ورزشی درخواست کمک مالی داشته باشند. این برنامه سال گذشته ۸ میلیون دلار برای تغییر زندگی بیش از ۸۵۰۰ کودک و نوجوان سرمایه گذاری کرده و از حدود ۵۰ برنامه محلی مرتبط با کودکان و نوجوانان در سراسر آلبرتا حمایت کرد.

حمایت از سازمان های ورزشی و تفریحی تطبیقی نشانگر قدرت ورزش از طریق کمک به کودکان آلبرتا برای افزایش فراگیری است و به دنیا نشان می دهد که ورزش برای همگان است. این سازمان ها به کودکان آلبرتا کمک می کنند تا با فرصت ها و تجربیاتی مهمی که حتی در بزرگسالی هم الهام بخشند در ارتباط قرار بگیرند.

بودجه ۲۰۲۴ برنامه ای مسئولانه برای تقویت آموزش و مراقبت های بهداشتی، ایجاد جوامع حمایت گر و امن، مدیریت هوشمندانه منابع استانی و ایجاد فرصت های شغلی برای ادامه ساخت مزیت رقابتی آلبرتا است.

اطلاعات سریع

- برنامه «هر کودکی می تواند بازی کند» بر پایه موفقیت سرمایه گذاری ۴/۵ میلیون دلاری دولت در سال ۲۰۲۲ در برنامه «بازگشت به بازی» که برای افزایش مشارکت خانواده های دارای موانع مالی در ورزش، فعالیت های جسمانی و تفریح طراحی شده بود، بنا نهاده شده است.

اطلاعات مرتبط

- [KidSport Alberta](#)
- برنامه هر کودکی می تواند بازی کند

چند رسانه ای

- مشاهده کنفرانس خبری

پرسش های رسانه ای

کوپن لی

۵۸۷-۷۸۵-۴۳۶۶

دبیر مطبوعاتی گردشگری و ورزش